¶ Ecclesia cathedralis debet vocare viros litteratos ad predicandum et penitentiās dandum.

¶ Ecclesia tam cathedralis q̄ conuentualis debet ordinare seu vocare litteratos viros ydoneos ad predicand^o z ad penitentiās dandumz debet dare ei expēsas extra de offi. ordi. inter cetera vbi de hoc. r. ii. q. h. caritatem.

¶ Item ecclesia nō succedit clerico cui fuit ingrata ab intestato etiam si clericus non haberet propinquos. C. de in offi. testa. l. liberi. vbi m̄ excluditur a successione lib. propter ingratitudines.

¶ Item ecclesia metropolitana. debet habere theologumz alie ecclesie cathedrales z etiam nō cathedrales si eoz̄ sufficiunt facultates. debēt habere magistrōs artium qui sacerdotes et alios clericos in diuina pagina doceant z in grammatica z pauperes clericos maritime debet h̄m̄di magister docere grat^o pro eo q̄ ei debet cōpetens beneficium a capitulo assignari: z si h̄m̄di beneficiarius aliquid erigat a clericis illius ecclesie vel a pauperibus symoniam committit extra de magistris: q̄ nōnullis z de symo. peruenit.

¶ Plures ecclesias parrochiales nullus simul habere debet.

¶ Ecclesias parrochiales vel dignitates nullus potest simul habere cum idem ius sit in vtroq̄ nisi vnus haberet intitulatam z alterā commēdatam. vel vna ab altera depēderet extra de electi. dudum. h. circa medium. de preben. extirpande vel nisi habere per dispensationem d̄ni pape extra de preben. multa. vel nisi propter paupertatem ecclesiarū. r. q. ii. viuo. z extra de era. z qualira. eam te vel nisi ppter p̄nuriā clericoz̄m. r. q. j. fere p totū.

¶ Item ecclesia cathedralis vacante nichil possunt clerici disponere de rebus episcopatus in preiudiciū ipsius extrinse. se. va. per totum et de iurciurandis sic nostris. ¶ Item ecclesia constituta non debet sine dyocesanū assensu extrinse de iure patrono. nobis fuit vbi de hoc.

¶ Item cum ecclesia leditur in alienatione alicuius rei ad se pertinentis in integ. restitu. debet extra de resti. in integ. requisiuit vbi de hoc et de emptio. ven. cum dilecta.

¶ De vniōne ecclesiarum.

¶ Ecclesiarum vniō fit trib^o modis primo vtrina subiciatur alteri in vt vna sit mater et altera filia et tunc sedes erit apud illam cui subiciatur extra de hīs que vi metusq̄ causa sunt cum dilect. z tūc filia sortitur priuilegia matris z illius sequitur consuetudines z naturā extra de statu mo. cum recolliges. §. vlti. z ideo huic vniōni consentire debet dyocesanus episcop^o scđo modo sic. vt neutra subiciatur alteri sed quelibet remaneat in suo honore vnde si vtraq̄ nō erat episcopalis vtraq̄ erit cathedralis episcopalis z canonicus vnius ecclesie non erunt canonici alterius nec isti vocabuntur ad depositionē illorum vel econuerso necres confundentur. sed erit vnus episcopus qui ab om̄i

nibus eliget et si queras vbi fiet electio dicendum qd debent sibi deferre et gere re sibi morte sicut fuerit oportuni extra de rescriptis pastoral et forte in hoc casu loq. xvj. q. j. et tempo:is et si diuersos habuerunt metropolitanos diuersos habebunt ar. extra de relig. do. q. mo: nasterij et ne sede vacante. c. j. vbi d. hys in glo. Nota qd et tunc episcopus ratione vnionis ecclesie suberit vni metropolitano. ratione alteri? suberit alteri metropolit. et propter illam vnionem neuter metropolitanus perdit ius suum. Itē tertio modo fit vnio cum ex duabus sit vna nec altera alteri subijatur tunc res omnes cōmiserunt et derici vni? erunt derici alterius et erunt collegium vnus et derici vnus ecclesie vocabuntur ad de positionem et electionem clericorum alterius et vtraq; ecclesia tenet honorem suum et si vtraq; fuerit episcopalis vtraq; erit. et si suberant diuersis metropolitans tunc illi soli suberit de quo pre cepit papa et regentur melioribus priuilegijs et consuetudinibus que in altera illarum erant ar. de pe. di. j. medicinalmentum sicut imperator cum vnit contrarium bone fidei et stricti iuris. tunc illud inuitum retineat ea que meliora fuerunt in altera actione ar. C. de rei vro. acc. l. j. in prin. §. sed ignoramus.

De custodia eucharistie.

Eucharistia custodiri debet in loco singulari. mīdor ad hoc signato vt sit honorifice collocata deuote ac fideliter sub clauibus cōseruetur extra de cele. mis. sane et eod. ritu. c. j. Item sacerdos per se ipsum ferat illam cum necesse fuerit ad infirmos illa sollempnitate et reuerētia adhibita que statuta est in concilio generali extra d. cele. mis. sane. §. sacerdos non tamen per laycum vel mulierem ipsam transmittat de cō.

dist. ij. peruenit potest tamen per dyaconem si necesse fuerit ipsum transmittere ad infirmum. rxi. dist. ij. dyaconē et c. presentem. **E**tem crisma supra dicta custodia similiter conseruetur extra eod. ritu. c. j. **E**tem oratoria vasa corporalia pale altarīs et vestimenta clericorum munda et nitida conseruentur extra eod. ritu. c. ij. Quibus in alijs vfi bus vtendum non est nisi ecclesiasticis et dignis officijs que ab alijs quaz a consecratis hominibus contingi nō debent de cō. dist. j. vestimenta et c. ad nuptiarum et c. si infecta. **E**tes pale altarium et vestimenta clericorum cum fuerint sordida a dyacono cum humilibus ministris intra sanctuarium lauentur de cō. di. nemo que si fuerint vetustate consumpta comburantur de cō. dist. j. altaris. Que autem sunt do. dedicata non debent ad profanos vsus conuer ti. rix. q. j. que semel et. rxi. q. vlti. comperimus et. rxi. q. ij. nulli et de conse. di. j. lingua.

De electione.

Vtendum est de electione qd sit Qui possunt eligere. De electioe pape et imperatoris. Qui eligi possit et qui non. De forma electionis. Qui nō possunt eligere. De modo compromissionis in electione. De conditionali et alternatiua. Qui sunt ad electionē vocandi et qualiter an layci electioni debeant interesse. De tempore electionis De tempore electionis spectando. De electione que nulla est. De cassanda electione. De examinatione et confirmatione electi ad quem spectat electio canonicoꝝ et personarum habentium De actione impugnatione electionis.

De electione quid sit.

Electio est alicuius persone ad dignitatem vocatis licet alibi hoc verbum eligere se habeat ad multa. Nam dicitur quis eligi in postulandus extra de elec. in causis et de renun. post trāla rionem. **E**t similiter dicitur quis eligi in canonicum extra de elec. cum ecclesia vulturana et de preben. dilecto. Similiter dicitur quis eligi in arbitrum extra de elec. in causis et de fo. cōpe. si quis contra. Sed in hīs et similibus sumit electio largo modo Hof.

¶ Qui possunt eligere.

Electio de iure spectat ad collegium clericorum etiam si duo vel tres fuerint in collegio extra de elec. c. i. et de consuetudine cum dilect. et xlii. dist. adrian. et no. s. ex hīs. Sed si clerici non sunt in ecclesia vel collegium vel ut corpus. sed sunt ut singulares persone tunc superior providebit pro se vel pro presentante patrono. Si ecclesia tamen habet patronum extra de iur. patro. c. pastoral. hoc tamen regulare est. ut ad collegium cuiusque ecclesie spectat electio licet plerumque de consuetudine vel privilegio alieni vocentur extra eos titu. cum manguntina vocantur aliquando religiosi et honestate non ex debito. xlii. dist. in hōie. **E**t electio devolvitur ad pauciores eius in electione maior pars. c. deliquit extra de postulādo. c. h. ubi de hoc in glo. hic patet. **E**t devolvitur etiam ad unum propter universitatis delictum l. dist. in si forte et extra de electione bone. h. et de postul. bone. **E**t eligere potest archiepiscopus in quod compromittitur ratione compromissi et eius quem eligit potest confirmare in quod est preclatus ipsius ad quem spectat confirmatio eius extra de elec. cum inter canonicos eos ubi de hoc et xlii. dist.

in synodo Si tamen tempore consecrationis aliqua probarentur contra personam taliter electi. bene posset huiusmodi archiepiscopus electionem cassare ar. in. q. vii. s. tria et extra de elec. cum inter universas. **E**t electores possunt compromittere in episcopus vel aliam personam etiam si non sit de collegio suo extra de elec. causam que ubi de hoc

¶ De electione summi pontificis et imperatoris.

Electio summi pontificis fit tantum per cardinales in qua nihil consentiant due partes et eis non valet extra eos. c. licet et induci debent per brachium seculare quia se interponere debet. et potest ar. xvii. di. valet licet et. xlii. q. v. de liguribus in si. is. ii. ab universali ecclesia romanus pontifex habeatur qui a duabus partibus cardinalium suple electus fuit et receptus non computato electo inter duas partes secundum quosdam extra eos titu. licet ubi de hoc in glo. nunquid. Sed quod dicitur in hac decretali de duabus partibus aliquando cardinales non observant possunt tamen huic iuri renunciant et ad ius ecclesie redire sicut Hof. **E**t taliter electus in papam in eo ipso quod eligitur confirmatur et statim habet plenam et liberam administrationem. **E**t secus si per symoniam vel per sumptionem vel quolibet ingenio male esset electus. quia tunc esset excommunicatus eius fautoribus suis. et deberet abici ab ecclesia sicut antichristus in suo for et destructor totius christianitatis. nec aliqua super hoc aliquando audientia ei servat. xlii. dist. in nomine domini circa medium. **E**t imperator sibi eligit aliquando imperatores. xlii. dist. legimus. **E**t electus in imperatorem debet examinari per

papam. Si est de genere persecutorum vel est excommunicatus vel publice periurus cassatur electio ipsius extra de elec. venerabilem in prin. c. i. r. q. i. si quis r. r. q. i. ipsa pictas

¶ Item electio facta ab illo qui erat in quasi possessione, eligendi. r. etiam si postea possessiones amittat extra de iure patro. consultationibus. r. c. cum propter r. de elec. querelam.

¶ Qui non possunt eligere.

¶ **E**ligere non possunt excommunicatus excommunicatio maiori extra de ap. constitutis secus in minori extra de clerico excommu. n. i. c. vltim.

¶ Item nec suspensi extra de consuet. cum dilectus de excep. apostolice. Item nec interdicti extra de elec. cum inter r. ¶ Item nec illi quibus eligere est interdictum absque licentia superioris extra de elec. c. vlti. ¶ Item nec illi qui in eadem vocatione elegerunt vel postulauerunt sciēter indigni. extra de elec. cum in cunctis r. c. scriptum. r. c. a. immoritur in si. quo casu. sunt ipso iure eligendi potestate priuati idem si peccatur in postulando extra de elect. scriptum. ¶ Item nec illi qui priuantur potestate eligendi propter peccatum in forma electionis commissum extra de elec. quapropter.

¶ Qui eligi possunt r. qui non.

¶ **E**ligi potest r. debet qui doctior est et sanctior et cuius comparatione ceteri grex dicantur. viii. q. i. licet ergo dummodo sit de matrimonio natus. et etatis legitime sicut decet. extra de elec. cum in cunctis. ¶ Item eligi non debet puer ad regimen ecclesiarum sed discretus r. litteratus extra de tra. r. qua si. in decorum de elec. cum in cunctis. ¶ Item subdiaconus in episcopum eligi potest q. eodem privilegio est vya

cono gaudet. Similiter eligi potest dispensatus tamen r. non derogare iur. de ecclesiarum regimine in minoribus ordinibus constitutus r. c. i. p. u. i. coloratur extra de tra. r. quali. p. c. r. e. a. r. c. si. r. a. i. r. de preben. super vbi de hoc.

¶ Item qui ad vnam dignitatem reputatur dignus si postea eligatur ad aliam dignus etiam debet reputari. lxxiii. digesta. fallit in hoc casu extra de elec. scriptum est in si. vbi de hoc qm licet tolleretur quis in officio minori propter hoc tñ in maiori tollerari nō debet in dignus. r. i. n. nos consuetudinem.

¶ Item eligi nō potest minor excommunicatione ligatus extra de cler. excommu. n. i. si celebrat. ¶ Item nec sit spensus nec interdictus extra de postul. c. i. r. c. cum dilectus. ¶ Item electus ineligentes numerari non debet q. nullus potest eligere se ipsum extra de elec. cum ana. r. c. q. propter fallit tñ hoc aliquando ratione compromissi. extra de elec. cum in iure vbi de hoc in glo. dicit quidam hodie cum talis electio. nullo modo teneret extra de sortilegiis. c. vlt. vbi de hoc in glo. Simile hēs r. de elec. cum ana. r. c. q. propter. ¶ Item electores possunt ab electioe recedere quādo electus primum beneficius q. habebat retinere nititur r. non vult ipse dimittere pro se. extra de preben. cum ignores vbi de hoc si sciel. ¶ Item cassanda est electio illius qui requisitus anteq̄ esset electus. consensit electioni de se faciente quia presumitur ambiciosus extra de elec. cum post peti r. vbi de hoc r. c. officii. r. c. cum ad nostram.

¶ De forma electionis.

¶ Electionis forma est triplex. p̄sa est q. tres de collegio debent poni qui vota eligentium audiant in secreto r. sic facto scrutinio r. inscri. redacto fiat publicatio. i. cōi. Deinde collegio nūeri

ad numerum: meriti ad meritum: zeli ad zelum: et illius in quem maior et sanior pars consensit. non respectu prius aliarum: sed respectu totius capituli statim electio fiat incontinenti et requiratur minor pars utrum eligere velit cum maiori. et si consentiat. tunc is qui maiorem vocem habet in capitulo surgat et dicat. Ego pro me et toto capitulo eligo talem et omnes alii acceptent. Si vero minor pars non vult consentire maiori ita pronuntiabit ille qui maiorem voces habet in capitulo. Ego pro me et pro illis qui mihi consentiant eligo talem et alii dicentibus placet nobis. et ita fiat electio per scrutinium in communi. ar. extra de electis. quia prope et. c. in genest. r. c. ecclesia vulturana. et hec forma scrutini locum habet in ecclesijs episcopalibus et etiam in minoribus. s. in archiepiscopalis et in presbiteriis et in plebanis et in alijs personis qui non consistunt in ecclesijs cathedralibus et regularibus quia tamen secus si alie ex talibus ecclesijs personatum habentibus modicum collegium habeat puta trius vel quatuor forma scrutini non poterit observari et ideo procedetur secundum morem consuetus ab antiquo et ita intelligit extra de elec. capi. j. Item secunda forma est compromissum scilicet quod aliquibus viris idoneis vices suas electores committant qui vice omnium eligant eis prelatum et si maior et sanior pars capituli compromittat totum capitulum compromittere videtur secundum quosdam quia quod maior pars facit totum capitulum facere videtur extra de his que fi. a ma. par. ca. p. totum et. lxxv. dist. c. j. Quidam tamen dicunt quod si etiam pauci consentiant in forma scrutini quod forma est ordinari per quod nulli vel saluarus suis quia potest in quem vult dirigere votum suum prevalet condicio paucorum et consensus in forma

scrutini. et romana curia sic observat. Sic et licet maior pars compromittere velit non prevalet nisi minor contradicat quia nullus ad compromittendum cogi debet inuitus. ar. ff. de arbi. l. sed et. ff. q. vii. §. tria. Sed et alii contradicunt. Item tertia forma est quod omnes quasi per inspirationes consentiant in aliquem ipsum viva voce communiter eligendo extra de elec. quia propter vobis de his. Quidam tamen dicunt quod si teetius modus eligendi non est forma electionis. Sed potest exceptio a forma predictis. Item ad evidentiam huiusmodi formam que ponuntur in illo. c. extra de elec. quia propter. Nota quod secundum quosdam tres sunt electionis forme posse in. c. predicto. Prima dicitur forma scrutini. Secunda dicitur forma compromissi. Tertia dicitur forma inspirationis. Sed secundum alios due tamen sunt forme. scilicet scrutini et compromissi forma enim inspirationis non est proprie forma sed est exceptio a predictis formis hoc innuit ista ubi dicitur nisi forte communiter r. c. Similiter alia ratio nam loquitur de inspiratione divina que a solo deo predicti cui forma imponi non potest. cum non sit sublege nec possit prohiberi proprie quod adeo fit extra de regularibus. b. r. xlii. q. h. due sunt. Item quod forma scrutini multas recipit dubitationes videndum est qualiter in ea tam de iure quam de facto fit procedendum enuncendum quod in primis debentur hi ad quos eligendi potestas pertinet de iure communi et consuetudine videlicet sunt in possessione agendi vacante ecclesia insimul convenire debent et tractare de electione facienda et debent convenire in ipsa ecclesia si possunt extra de elec. c. si sicut vel in alio idoneo loco si non potest ibi electio comode celebrari. r. xlii. dist. in nomine omni. et tunc vocandi sunt ad electionem omnes qui

possunt et debent interesse vocatio autem et citatio absentium ita fiet. B. archidiaconus bononiensis capituli sancti petri prouido viro et discreto. in regio comoranti salutem etcetera. Discretionem vestre tenore presentium facimus manifestum quod bone memorie dominus p. bononiensis episcopus die tertio intrante maio viam vniuersae carnis est ingressus propter ex ne ipsa ecclesia propter longam moram in spiritualibus et temporalibus sustineat lesionem nos monemus et attente requirimus quatinus post quinquaginta diem post harum presentationem ad electionem faciendam nobiscum venire curetis. alioquin quod tunc ad electionem procedemus vestri absentia non obstante. Si vero non potestis interesse in dicto termino impedimento aliquo impediri et multis in ipso electionis negotio alteri committere vices vestras ad nostram presentiam nunciium ydoneum transmutatis qui super ipso impedimento iuxta generalis consilii statuta nobis faciat plenam fidem etcetera. Item vocatis ergo qui sunt euocandi presentibus omnibus surgat archidiaconus vel alius maior capituli et proponat sic. Domini nos sumus hic vt de pastore prouideamus ecclesie nostre. Sed cum plures forme sint statute secundum quas procedere valeamus et debet eis nominare formas predictas. Deliberetis ergo secundum quam ad electionem faciendam procedere vultis et si concedant se velle procedere secundum formam scrutinium tunc maior consilii faciat publicum instrumentum de responsione seu deliberatione tali quod notarius ita scribet anno domini etcetera. die et loco tali. B. archidiaconus bononiensis ecclesie canonici et congregati ad electionem faciendam deliberatione inter se habita requisiti per dominum archidiaconum

responderunt concorditer omnes se velle procedere secundum formam scrutinium presentibus talibus etcetera. hijs per actis predictus archidiaconus consentientibus ceteris canonicis elegerunt tres de collegio fide dignos. et de illa electione scrutatorum conficiatur publicum instrumentum hoc modo. anno domini etcetera. vt supra cum hoc esset quod dominus archidiaconus bononiensis ecclesie eiusdem ecclesie capitulum deliberasset prouidere ipsi ecclesie vacanti per formam scrutinium preelectus archidiaconus et capitulum elegerunt tres tales canonicos eiusdem ecclesie committentes eisdem vt secreto et sigillatim vota cunctorum requirant et in scriptis redacta publice debeant in communi presentibus etcetera. Ipsi vero scrutatores sic procedent. Debent enim in aliquo loco secreto stare post altare et tunc debent illum alloqui. quod de consuetudine habet in electione et in capitulo priuam voce extra ecclesiam. auditis et debent huiusmodi verbis vt. adiuramus nos in virtute spiritus sancti vt nominetis illum nobis quem creditis vtiliorem et meliorem ad regimen ecclesie nostre et in ipsum consentio pro bono statu ecclesie nostre vacantis. et ille sic adiuratus debet habere deum precocul. et sic respondere. Ego credo de minimis. p. canonicum nostrum vtiliorem et meliorem ad regimen ecclesie nostre et in ipsum consentio in pastorem eligendum et sic de interrogatione quam faciunt scrutatores et de responsione quam facit ille qui interrogatur conficiatur per notarium vel per ipsos scrutatores publicum instrumentum cuius solus alijs mandantibus et videntibus scripturam scribere potest. Demum debent vocare sequentem et his verbis vti debent. et sic de singulis vocatis autem et inquisitis omnibus tunc obediens

Summa monaldi.

scrutatores in continenti ne iure in pu-
 blico in choro vel capitulo presentibus
 omnibus canonicis et vnus scrutator
 ruz de mandato aliorum debet legere
 et publicare vora. publicatione autem
 facta in continenti facienda est colla-
 tio. extra. e. ritu. cum ana et sic collatio
 isto modo. aut vora diuisa sunt in plu-
 res aut in vnum tantum concesserunt
 Si diuisa sunt in plures tunc fit colla-
 tio numeri ad numerum zeli ad zelum
 meriti ad meritum. numeri ad nume-
 rum fit isto modo. archidiaconus. qui
 est maior vel ipsi idem scrutatores. ita
 dicent vora vestra diuisa sunt in electio-
 ne vt apparet pro publicamento voro-
 rum quia quidam vestrum consentiunt
 in. R. et quidam in. q. audiamus quis
 istorum habeat maiorem numerum et
 tunc legantur vora vt ponantur ex vna
 parte simul omnes qui consenserunt
 in. R. et alia omnes qui consenserunt i
 e. et tunc hinc collatio de his qui con-
 senserunt in. R. et de his qui consense-
 runt in. C. et ita per istam collationem
 apparebit quis istorum habeat maio-
 rem numerum. ¶ Item demum fiet colla-
 tio meriti ad meritum hoc modo. s. do-
 minus. R. in quem maior pars consen-
 tit natus est de legitimo iunio ad eta-
 tem legitimum habet. s. xxx. annorum
 est in sacris ordinibus constitutus ha-
 bet sufficientem scientiam quia ratio te-
 pore fuit in scolis. Sed dominus. C. de
 defectum patitur in ordinibus etiam in
 etate nec vnq. fuit in scolis et ista do-
 minus. R. est maioris et melioris meri-
 ti q. dominus. C. ¶ Item zeli ad zelum
 collatio fiet hoc modo zelum enim con-
 sistit in animo ex eo q. h. consenserunt
 in. R. plures fuerunt q. h. qui consen-
 serunt in. C. et ex eo q. R. defectum nō
 habet scientie vel etatis et est in sacris
 ordinibus constitutus presumitur qd

melioris zeli sint qui consenserunt. in
 R. quam h. qui consenserunt in. C. et
 maior numerus et melior zelum ibi est
 sumptio maior extra eod. titu. dudum
 ¶ Item sic facta collatione tunc archi-
 diaconus qui maior est illum eligat
 consensu et voluntate omnium canonicorum
 inq. maior pars et sanior consen-
 tit et vratur his verbis. ego talis archi-
 diaconus bononiensis ecclesie habita licen-
 tia et obtento mandato a canonicis om-
 nibus eiusdem ecclesie cum hoc esset
 ecclesia bononiensis. per mortem bone-
 morie. R. pastore careret presentibus
 omnibus qui valuerunt et debuerunt
 cari ad electionem per forma scrutini
 elegerunt ipsi ecclesie puideri et electi
 scrutatoribus tribuendo collegio fide-
 gnis publicato scrutinio et collatione
 habita numeri ad numerum. meriti ad
 meritum. zeli ad zelum. et maior et san-
 or pars capituli in dominus. n. in ipso
 scrutinio consenserunt nomine mo-
 nomine ac vice omnium canonicorum
 eiusdem ecclesie spiritus sancti gratias
 uocata et ad honorem beati petri eccle-
 sie bononiensis. ego eligo dominum. R.
 canonicum bononiensem in pastorem et
 rectorem ecclesie bononiensis. presen-
 bus restibus etc. ¶ De hoc fiat publi-
 cum instrumentum. similiter facta electio
 ne mox eam publicet in communi so-
 lenniter et alta voce cantando. Te de-
 laudamus. te. do. con. et deducendo ip-
 sum ante altare et in stallando ipsum
 et aneat tamen ipse electus ne aliqui
 administret sine confirmatione nisi sit
 tra ytaliam valde remotus et electus si
 su concordia quia tunc propter neces-
 tatem et vrilitatem potest tam in spiri-
 tualibus quam in temporalibus ministrare
 extra eod. titu. ¶ Item si omnes ipsi
 scrutinio consenserunt in vnu tunc
 collatio numeri ad numerum zeli ad

Num non habet locus si sit collatio per
 cum qui maior est hoc modo. videam
 qualis sit ille scz q̄ consensus si est
 natus delegato matrimonio si est suffi
 cientis sciētie et etatis legitime. si est in
 sacris ordinibus cōstitutus &c. et si ista
 concurrunt fiat electio vt supradictus
 est. ¶ Item videndum est de forma cō
 promissi qualiter fiat & est faciēda hoc
 predicto modo scilicet vt ibi presentib⁹
 omnibus & et tunc debent canonici
 aliquibus committere vices suas dan
 do potestatem & ius eligendi eis pasto
 rem & de traditione seu compromissio
 ne fiat publicum instrumentum hoc
 modo anno domini. &c. Cum hoc esset
 q̄ capituli & cano. bonoñ. ecclesie vacā
 te ipsa ecclesia per formas compromis
 si ecclesiā cōcedēdū de pacto voluerunt
 prouideri in tales viros ydoneos frā
 gulerunt & dederunt potestatem libe
 ram et ius eligendi pastorem nomine
 ac vite omnium canonicorum eiusde
 ecclesie compromittentes illum recipere
 in pastorem & habere quem ipsi pu
 terunt eligendum. extra. eo. ritu. cum
 dilectus et tunc sic habita potestate de
 bent compromissarii trahere se ad par
 tem. extra. eo. ritu. in causis & tunc ad
 iuicem deliberent & tractarent de me
 liori eligēdo et vtiliori qui si fuerunt
 inconcordia tunc redeant ad capitulū
 et vnus ex predictis compromissariis
 pro se ac vice omnium compromissari
 orum & omnium canonicorum eligat
 in hunc modum. Cum talis ecclesia
 per mortem bone memorie. N. vaca
 ret et canonici ad electionem congregati.
 c. d. & c. a. potestatem prouidendi
 per formam compromissi eidem eccle
 sie contulerant & pastorem etiam deli
 beratione habita eligendi. Et go d. spi
 ritus sancti gratis inuocata nomine meo
 & nomine compromissariorum meo

rum et omnium canonicorum eiusde
 ecclesie dominus. r. eligo in pastorem &c.
 vt supra in continenti electionem ipas
 publicent in communi & vt supra.

¶ Item per inspirationem fit electio
 in hunc modum q̄ diu sunt canonici in
 choro seu capitulo officis quasi simul
 subit vno spiritu eligunt & consensunt
 in aliquem specialem & in hoc casu vn⁹
 omnium nomine facit electionem s̄
 dicto modo ne videantur singulares
 electiones. extra. eo. ritu. in genesi.

¶ Item circa primam formam scri
 pturā q̄ritur an illi tres scrutatores pos
 sunt esse aliunde q̄ de collegio. & dicen
 dum q̄ licet aliqui dicant eos posse esse
 aliunde ar. extra. eo. ritu. causas que
 alii tamen dicunt q̄ non possunt esse a
 liunde cum littera dicat q̄ de collegio
 extra. eo. ritu. quia propter et ar. extra
 de offi. dele. p. et. g. Similiter q̄ de qui
 busdam conceditur de aliis prohibere
 videtur. xv. distin. qualis & extra de p̄
 sumptione nec illud. & causam que ob
 stat quia loquitur in alio casu. scz quā
 do proceditur per formas compromis
 si. ¶ Item queritur vtrum isti scruta
 tores possunt esse plures q̄ tres et di
 cunt quidam q̄ possunt esse plures ar.
 extra. eo. ritu. cum in iure & ca. dilectus
 & c. cum in causis alii dicunt q̄ nec plu
 res debent esse nec pauciores ar. extra
 eo. ritu. quia propter & iura illa que il
 li allegant pro se loquitur in forma cō
 promissi et sic non contradicant.

¶ Item queritur an debeat per scruta
 rium inquiri vota istorum trium p
 scrutatorum & qualiter & quādo inquiri
 debent & dicendum q̄ perscrutari &
 inquiri debet si ueroide ista & alii ḡnalis
 quod secreto & sigillatim vota eorum si
 diligenter exquirant extra. eo. ritu. qz
 propter. Similiter secreto & sigillatim
 inquirere et debet inquiri. Unde duo

scrutabuntur vota tertii et sic de singulis. Similiter dicendum quod tutius est quod scrutatores primo inquirent et dicant vota sua alioquin si non inquirerentur vota scrutatorum primo sequeretur quod arbitrio relinqueretur quam electionem vellem maiorem et meliorem facere quod esse non debet. **T**ertio circa formam compromissi queritur an isti compromissarii possint esse extra collegium dicas quod sit extra. eo. tit. causam que. **T**ertio videtur quod in unum solus possit compromitti vtriusque. eodem. tit. causam que. alii dicunt contra de terra forma inspirationis non est multitudine mandandi quod illa raro occurrit. s. inconcordia. Egidius. **T**ertio electionis decretum debet continere totam seriem et formam electionis et nomina eligendum et eorum consensum et subscriptionem cuiuslibet in hunc modum. Ego N. canonicus talis ecclesie huic electionem interfui et consensi et propria manu scripsi et si aliquis eorum nesciat scribere tunc alius nomine ipsius et eius mandato subscribere debet extra de re iudica. cum inter eos. Similiter illa scriptura debet continere nomen electi et ad quam electus sit dignitatem et debet fieri per manum publicam vel duos idoneos viros extra de pba. quasi contra fal. Similiter debet huiusmodi scriptura continere inquisitionem et voluntatem singulorum publicantes scrutandi collationem et electionem in continentem factam et huic scripture sigillum capituli debet apponi ita quod tale decretum appareat formam electionis fuisse servatam et tale decretum ita est de substantia electio cum dicta forma quod nisi fiat publicationis votorum collatio et electio subsequenter in continenti huiusmodi electio est cassanda et ideo per decretum tale debet ap-

parere formam fuisse servatam. extra de elec. quia propter r. c. cum ana. et c. cum post petitam et in. ca. innotuit vbi de hoc. in glo. decretum habet. Quibus tamen dicunt quod prius tale decretum de sollemnitate electionis non tamen de substantia ita ut propter huiusmodi omissionem electio cassaretur. **S**exto. **T**ertio qui eligunt de alia ecclesia quod de sua ita quando eligunt debent proferre verba secundum sy. eligimus et postulamus. N. secundum quod de iure melius valere potest et tunc tenet talis electio seu postulatio siue sit eligenda siue sit postulanda. **T**ertio electio publicata scrutando cum res non integra vota sua narare nequeunt electores vel postulatorem immo per superiores ad electionem faciendam sunt compellendi extra de electione publicata. r. ca. in causis. vbi de hoc r. ca. electio vestra et de postulando. ca. placet et vlti. Similiter electores ab electione resiliere non possunt electo consentiente vel consentire volente extra. eo. tit. inter canonicos. **T**ertio electio per publicationem votorum per ecclesiam cassari propter formam non servatam datur extra de elec. quia propter r. c. post petitam vbi de hoc in glo. Sed dicitur r. c. scriptum in fine.

De modo compromissionis in electione.

Electiois compromissionis ita hoc modo compromissarii cum eligant in qua maior et sanior pars concordat bene valet et valet maior pars consentiat. possunt huiusmodi electores compromissarii testificari et credere eis. quia alii electores testificari non possunt vel dicere se non consensisse cum essent in suis testifi-

hīs singulares. extra de elec. cum dilectus ubi de hoc in glo. iiii. enim similiter audientes inscrutinio eligentium vota resuscitari possunt si maior pars capituli in electis consensit et hoc propter defectum probationis ut in dicto. c. cū dilectus. ¶ Tres electionis ⁊ promissionis in alios facta etiam reintegra secū dum quosdam reuocari non potest extra de offi. deleg. super questionum. §. porro. ¶ Tres si compromittatur simpliciter tres nulla forma qualiter eligere debeant adiecta uno sine tertio eligere non possunt unde si duo eligant tertium, vel si tertius cum alijs eligat se non valet quia nemo potest eligere seipsum extra de elec. cum in iure ubi de hoc. et de for. legijs. cap. vtri. ubi de hoc. in glo. simile habet de institutis ad nostram ubi de hoc.

De conditionali et alternati electione.

Electio si fiat sub cōditione ut consentio in. B. ⁊ si illum habere non possum consentio in se. vel fiat alternatiue ut eligo. d. et si ipse noluerit eligo. c. quia huiusmodi vota conditionalia et alternatiua et incerta sunt et consensum certum non exprimit cum electio fieri debeat ex consensibus puris et ideo predicta vota et similia in electione vel postulatione nihil valent immo qui predicto modo eligunt vel alias eligit personam incertam eligendi illa vice potestatem prouinciat ⁊ ad pure eligentes deuoluitur vox ipsius et de elec. in electione innocē. et ibi d. hīs in glo. i. sub conditione. ¶ Item si habet potestatem eligendi habere videtur et postulandi sed non e conuerso. extra de elec. in causis ubi de hoc i glo. hec habes. ¶ Item electio facta post prohibitionem superioris nō cassatur donec videatur de iure electionis cau-

sa quare prohibita fuit extra de res. in integ. cum venissent in fine ubi de hoc. quia non debet electio priuari lite procedente dum est in possessione alium eligendi. viii. quest. iiii. nōne. ⁊. xxv. q. iij. nolumus. ¶ Tres qui priuari sunt potestatem eligendi quia scienter elegerint indignum postquam semel ad electionem admittuntur non possunt postea reprobari extra de elec. cum vniuersi. ubi de hoc. ⁊ ar. extra de cleri. peregrini. tuc. ¶ Item eligere potestatem presentare quia est iniqua possessio eligendi. extra de elec. querelam et de iure patrona. de cetero.

Qui sunt ad electionem vocandi et qualiter.

Grectores qui sunt in puincia etiam si sunt. extra sunt tamē ita propinqui quod cōmode possunt vocari omnes vocandi sunt qui debent nolunt et possunt interesse consuetudo tamē potest in hoc obseruari extra de elec. coram ⁊. c. in genesi. ubi de hoc. et. viii. quest. i. factus est. ¶ Item si continentur et non vocantur qui sunt vocandi electio non valet. extra de elec. bone. h. ⁊. c. q. sicut ⁊. §. si autem et. ca. venerabilem. ¶ Item si absentes infra terminum competentem vocari venire vel causam rationabilem quare nō veniant assignare recusant electores presentes eligere possunt maxime cū mora periculum trahat. extra de elec. q. si aut ⁊. si autem ubi de hoc in glo. ⁊ sic patet et. ca. cum nobis. ¶ Item si electionis tempore aliquis electorum absentat se non est expectandus extra de lite non conten. quoniam frequenter §. si verō ubi de hoc. ¶ Item qui sciunt vocari non debent quia statim venire debent ad tractandum de utilitate. cōmuni. ff. de act. emp. ⁊. fen. l. c. in fi. et

re. cum nobis olim. **I**tem prohibita a papa ne eligat tempus electionis non currit dñimodo infra illud tempus prohibicionis petant a papa licentias eligendi quia quis est iniqua possessio ne eligendi et presentandi eligere potest et presentare. De pñlo extra de elec. c. vlti. De secundo co. ti. querelam et de iure patro de cetero.

De electione quando nulla est.

Electio quando est nulla iure actionis et non iure exceptionis. scilicet quoniam ex ea non potest confirmatio peti et hoc quando prima non tenet impedit tamen secundam extra de electione considerauimus ubi de hoc in glo. p. c. bone.

Item quando nulla est iure actionis sicut illa que facta est ab exco[m]municatis que non tenet nec ex ea potest aliquid impediri recipi potest exco[m]municatus enim eligere non potest nec eligi. extra de elec. bone. l. 2. de appellacionibus constitutis.

Item ubi plures electiones concurrunt quia sunt in contenti neutra impedit aliam vel preualt alia vero que prior fiat. Sed preualt illa que maioribus iniuratur meritis et plurimorum approbatur assensu. l. xiiij. di. c. vlti. et extra. c. t. ecclesia vestra. et c. dudum. Si vero ex intervallo fiat secunda tunc aut prima est aliqua licet possit elidi per exceptionem aut nulla ipso iure si enim cuius est prima non tenere ipso iure puta cum eligitur in eligibilis scieter. extra. co. titu. cum vrinco. t. c. venerabilis. et c. congregato et de appellacionibus constitutis. tunc prima non impedit secundam. Sed si dubium est an teneat prima quia aliqua causa allegatur quare tenere possit tunc prima impedit secundam quia non debet fieri secunda. nisi prima casetur. extra. co. titu. considerauimus. et c. cum causaz ubi de his in glo. nota que ubi. **I**tem nota que electio que ab iure non fuit nulla

poterat tamen per exceptionem cassari. et hoc electio tractu temporis potest ratificari. extra de postulacione bone et de elec. que sicut. s. si autem. **I**tem electio que tempore electionis nulla fuit tractu temporis non conualescit extra de elec. auditis ubi de hoc in glo. hoc videtur et extra de eta. et quali. dñs bone. et de cler. exco[m]muni. mini. postulasti.

Item electio nulla est quando eligitur postulandus tantum quia qui contententur non potest. non debet eligi sed tantum postulari. extra de postulacione et si unanimiter ubi de hoc in glo. sic. et ca. bone. Similiter ineligibilis est qui habet plures personatus sine dispensacione de mini pape. extra de elec. dudum. ubi de hoc. Similiter prelati exempti eligi non potest sed postulari tantum a papa. extra de consuetudinibus venerabiliter. **I**tem heremita non potest eligi in abbatem cum proprius possit habere nisi hoc fiat ex dispensacione pape extra de elec. cum ad monasterium ubi de hoc. et c. cum in magistrum. **I**tem nulla est electio viuarum vel publici aleatorie. et licet cum aleatore correcto possit episcopus dispensare viuarum tamen remouetur. extra de excess. pl. inter dilectos ubi de hoc.

Similiter quis minori exco[m]municacione ligatus a iure eligere possit. eligi tamen non potest. et de cler. exco[m]m. c. vlti. et de electione illa. **I**tem electio alicuius canonici facta sub hac forma. eligimus te ad proxima vacatura nullam nulla est ipso iure. extra de excess. preben. nulla. et c. relatum. et c. certiore. Sed si dicatur ita eligimus te in canonicum et in fratres et promittimus tibi conferre beneficium cum primo vacauerit talis electio bene tenet. et de excess. preben. relatum sed licet tale ius sine licentia corporali diu remanere non possit cum talis canonicus nunc aufeat canonicos

sed non prebendarum, j. q. iij. si quis de
bet tamen q̄ pauci. i. quicq̄ ad plus ta-
liter eligantur propter exceptiones lon-
gam. extra de preben. dilectus filius. j.
vbi de hoc in glos. argu. q̄ sententia et
infra de constit. cum. 25.

De electione cassanda.

Electio cassanda est et non valet si
fiat ad importunum clamorem pe-
tentium. extra de prebe. tue. vbi de hoc
in glos. nota. q̄. Item electio prima
non cassata per superiorem quado ali-
qua est non nulla ipso iur. secundo sa-
cta non valet extra de exco. prelato. in
ter dilectos vbi de hoc. et de elec. cum. i.
cunetis. z. c. innotuit. Item cassatur
electio quando habitus est tractat⁹ ele-
ctionis anteq̄ prel. mortuus sepulture
tradatur. extra de elec. bone. ij. vbi de
hoc in glos. q̄ et. lxxij. distic. nullus.
Item si electus cassetur visio electio-
nis et non persone iterum potest ad p̄-
laturā eiusdes ecclesie reassumi nisi for-
san aliq̄ interuenerit symdici. extra de
elec. super eo vbi de hoc in gl. pura pro-
pterea q̄ et de symonia. c. penul. Item
licet electio canonice facta debeat vbi
consuetudo est principi presentari non
tamen cassari debet si huiusmodi prin-
ceps electioni noluerit consentire. ex-
tra de elec. cum terra in sic. c. cum in-
ter vniuersas. Item electus in con-
trouersia cassari vel confirmari non de-
bet. lite pendente. extra de restitu. in in-
te. cum venissent in fine. vbi de hoc in
glos. sed nonne. Item electio neutra
valet et est vtraq̄ cassanda. quando ze-
lus iurk dignitas et merita eligentium
et electoꝝ per omnia equalia sunt quia
neutra facta est a maiori et saniori par-
te. extra de elec. cum ana. vbi de hoc in
glo. sic. s. e. et. c. ecclesia nostra sed tamē
potest in hoc casu superioꝝ cuiuslibet faue-

re. extra de in. patro. quoniam in quib-
busdam et. lxxij. di. si forte. et gratias fa-
cere cui vult. extra. co. ti. ecclesia nra. s.
circa finem vbi de hoc in glo. ex hac do-
ctrinali. Item electio secundi cassanda est
et non valet vbi non renouit renūciatio
primi. extra de renun. c. vi. qm̄ vbi quā
non est legitime destitutus alius in lo-
cum illius non erit legitime institutus
extra de renun. c. vi. vbi de his in glo.
de accusa. ad petitionem et. iij. q. vj. bo-
quippe. et. vj. q. j. presentium. Item
quando plures in simul sunt electio-
nes illa preualet que maioribus unius
meritis et plurium et saniorum appro-
bat assensu. extra de elec. ecclesia. ij. vbi
de hoc. z. c. dudum. Item electio que
non valet. potest tamen per consensum
aliorum confirmari quia diuersis tem-
poribus electioni potest quis consensu
re in casu et ex tali consensu acquiritur
ius electo secundum quosdam. arg. ad
de postul. bone. ij. in fine. vbi de hoc in
glo. quia q̄ et de elec. q̄ sicut vbi de hoc
in glo. sic patet q̄ secus tamen est de in-
re communi. extra de elec. quiapropter
et. c. in genesi. Item electorum digni-
tas p̄fertur vbi n̄nerus est equal. vel pa-
rum excedit. extra de elec. ecclesia vestra
s. in fine vbi de hoc in glos. ex hac et de
testibus in gl. vel saltem in nostra. alio-
quin n̄ner⁹ si excedat multum dignita-
ti p̄fertur extra de elec. dudum. et de
appel. constitutis. Electio autem si nul-
obiciatur debet prelati eius diligenti-
ter inquirere et examinare modum ele-
ctionis et p̄sonā electam aliter ei prela-
tus grauiter deberet puniri. et de elec.
nichil est. Electus enim debet habere nō
solum legitimam etatem et scientiam
sufficientem sed etiam grauitatem mo-
rum et prudentiam in temporalib⁹ co-
petentem. extra. e. ti. cum nobis vbi de
hoc. et. c. cum in cunetis et. c. dudum. et
de prebe. venerabilis circa finem vbi de

hoc. ¶ Item electus et confirmatus in archiepiscopum potest etiam an seipsum recipiat pallium consecrationem suffraganeorum in eorum cum ipse hoc non possit per se alio episcopis demandare. extra de elec. suffraganeis. r. de con. et. vel alia aqua et hoc verum est si non est mora petendi pallium. extra de elec. q. sicut. §. ceteri. r. c. di. quoniam. ¶ Item a tempore electionis post tres menses consecrationem petere debet electus. extra de elec. cum in cunctis. et. c. di. quoniam. ¶ Item electus tenetur recipere consecrationem ab illis suffraganeis quibus mandat a superiori suo etiam si grauerit superior quoniam facit id et mandat ex officio suo. extra de elec. suffraganeis et de transla. c. j. vbi de hoc et de off. si. delega. super questionum. §. si duo. ¶ Item post consecrationem electus dicitur prelatum et habet ecclesiam pleno iure. quia tempore consecrationis bene potest excipi contra ipsum. extra de ac. cu. super hys vbi de hoc. ¶ Item post consecrationem electi possunt conferri beneficia alijs que prius habebat ipse electus. r. j. q. h. si quis iam translatus. r. r. j. q. j. ne pro cuiuslibet. ¶ Item si electus infra Italiam ante confirmationem in temporalibus vel in spiritualibus admittitur debet repelli. et quicquid fecit cassari. extra de elec. aliter post vbi de hoc. r. c. nichil est. r. c. q. sicut. §. super eo et de preben. iam dudum. Sed valde remoti. s. ultra Italiam constituti si electi fuerint in concordia dispensantur propter necessitates et utilitates ecclesiarum possunt in temporalibus et in spiritualibus ad ministrare. sic. tamen ut de rebus ecclesiasticis nichil penitus alienent. extra de electio. nichil est. §. ultimo. ¶ Item electus confirmari non potest nisi prius ipse consentiat electione sue. qui non consentit ius electionis reddit in pristinum statum. extra de electi. in no-

tuit. vbi de hoc in glo. et merito. r. c. ad inter canonicos circa si. r. c. si vincosi. et de conces. s. ben. constitutus vbi de hoc in glo. ber. hoc enim. ¶ Item electus et confirmatus ea que sunt iurisdictionis tanquam episcopum facere potest. ut excommunicare. sententiam dare et similia. quod eius sententia seruari debet extra de elec. transmissa. vbi de hoc. et. ca. nosti. et de transla. c. j. illapo. que ad ordinem vel officium episcopi spectat ut clericos ordinare. et ecclesias consecrare et similia facere ante consecrationem non potest licet sit confirmatus extra de elec. q. sicut. §. preterea et de transla. inter corporalia. ¶ Item electus per seculares potestatem de suo consensu confirmari non debet. quia ineligibilis est. nisi dispensetur cum extra de elec. quisquis. r. r. j. q. vii. si quis deinceps. r. c. si quis episcopus. ¶ Item si quis electum indignum confirmat debet priuari confirmatione prius successoris confirmati et sic promotus ab officio debet suspendi et remoueri. extra de elec. nichil. §. nolentes quia licet electoribus debeat esse liberum arbitrium eligendi quoniam noluerunt per se tenentur eligere dignum. vii. q. h. dilectissimi. et extra de sponsa. cum et ideo electio clandestina nulla fit at sed cito fuerit celebrata solemniter publicetur extra de elec. quia propter. §. vlti. r. lxxix. di. c. j. ¶ Item qui non est de collegio et dicitur electioni de iure debet interesse quo iure hoc petat exprimere debet. extra de elec. constitutus. vbi de hoc. ¶ Item cum electoris conscientia examinanda sit sicut accusatoris. extra de elec. dudum. j. in si. r. h. q. vii. si qui sunt electus tamen non debet pariter defectum sufficientis scientie et ordinis vel etatis. extra de elec. cum in cunctis in principi. vbi de hoc. r. ca. dudum. ¶ Item confirmatio sine metu calumnie non potest crimine opponi. extra de

Summa monaldi

accu. super hñs. ¶ Item ab electo confirmato et consecrato fidelitatis exigitur iuramentum extra de elec. sig. p. formam q̄ habes extra de iurciur. ego

¶ Ad quem spectat electio canonicorum et personatum hñ.

Electio canonicorum et etiam personatum habentium et concessio prebendarum ad episcopum vel capitulum simul spectat de iure communi sed si sunt omnes simul negligētes tūc eligendi potestas ad proximum superiorem transfertur. extra de supplēda. n. gli. prelati. Dilecto vbi de hoc et de concess. preben. postulasti. de consuetudine tamen cui statur quandoq; ad episcopum quandoq; ad capitulum spectat electio supradicta licet aliter sit de iure communi. extra de concess. preben. postulasti vbi de hñs in glos. B. hic patet et de hñs que sunt a prela. ca. noscitur. et. c. innotuit. et. c. quanto et de elec. cum ecclēsia vultura. ¶ Item electionis mora purgari non potest. secundum quosdā extra de concess. prebē. nulla vbi de hoc et de supplē. negligē. prela. licet. et cap. dilecto.

¶ De accusatione et impugnatione electionis.

Electionem si quis impugnans et dicit aliquid contra formas electionis vel contra personam electi. et propter hoc appellatur ad papam tunc rā is qui se opponit q̄ is qui se defendit et generaliter omnes quorum interest et quos causa tangit contingit per se vel per procuratores ad causas instructos ad sedem apostolicam a die oblatōdis iter arripiat intra mensam. et si quis ve

ne non probauerit et plene q̄ contra formam opponit ad expensas quas propter hoc pars altera se fecisse docuerit condemnatur et si non probauerit q̄ obicit in personam a beneficiis ecclesiasticis suspenditur per tres annos. et si propria temeritate ingesserit se illo ipso iure suis beneficiis perpetuo est priuatus. extra de elect. statumimus vbi de hoc in diuersis glos. B. ¶ Item elector contra electum obijcere aliquod crimen nō potest. viij. q. ij. dilectissimi. circa finem. et extra de concess. preben. cum questione vbi de hoc et de cleri. coniug. diuersis. ¶ Item electionem accusans vel excipiens malitiose contra electum si nō comparat infra annum potest electus confirmari anno elapso vel die q̄ non est tantum expectandus immo superio: prefigat ei certum terminum infra quem prosequatur intentionem suam. Alioquin confirmabitur illum. et vbi de accusa. licet et de claudeli. de spon. cum inhibitorio et qui matrimonium accus. pos. cum in tua. Item quandoq; scriptam consuetudinē que dat ius eligendi aliquod collegium tenetur prelatum suum eligere de aliquo monasterio speciali. si tamē persona ydonea inueniretur ibidem tunc potest eligere aliunde extra de causa posses. et propria cum ecclesia. et de verbo. signi. abbas vbi de hoc. ¶ Item eligi non potest abbatem clericus secularis nisi aliquando primo sit professus in regula monachali. extra de elect. cum in magistrum vbi de hoc in glos. hic habes. et. c. cum ad nostram. et. c. officij. ¶ Item electio episcoporum maxime in ecclesijs cathedralibus est si potest fieri celebranda. extra de electio. q̄ sicut et. c. cum terra et argum. de appel. qua fronte. alioquin nedum extra ecclesiam immo contra ciuitatem si necessitas fuerit potest

rit celebrari. xxiij. distinctione in nomi-
ne domini. et. lxxij. distictio. pro.

De emptione.

Uidendum est de emptione qua
do. et qualiter. contrahatur. De
quibus rebus est venditio et emptio.
De emptoris exceptione. De emptione
linguosi contractus.

De emptione quando et qua- liter contrahitur.

Emptio contrahitur postquam de p-
cio conuenitur ea mente. ut preci-
um soluat. nam si simulare. de precio
conueniret tunc emptio nulla esset.

Contrahitur autem solo consensu. siue
inter presentes siue inter absentes per
nuncium vel per epistolam institui. eo.
titu. in principi. et. ff. eo. titu. l. j. §. vlti. et. l.
cum in venditum. et. l. nuda. **I**tem
emtionem non perficit datio arre sed
est. argu. emtionis et venditionis con-
tracte. ff. eo. titu. l. q. sepe in principio.

Item quandoque dantur arre. et per da-
tem steterit quod contractus non perfici-
tur perdit arram. **S**i vero steterit per
venditorem quo minus contractus p-
ficiatur compellitur venditor restituere
duplum institui. eo. titu. §. in his au-
tem. **I**tem si emptor non conueniat
in quantitate precio sed dicat sic dabo ti-
bi precium quod est in sacculo tunc non em-
ptio et venditio sed contractus in no-
minatus. ff. de condi. ob causam di. l. si.
C. eo. titu. l. empti.

De quibus rebus est emptio et venditio.

Emi et vendi potest omne id quod ha-

bet commercium quia sunt quedam
que in commercium non veniunt ut
liber homo et res sacra et religiosa et
ff. eo. titu. si in emptione. §. j. et. §. libe-
rum. et. ff. de verbo. obli. l. inter stipula-
tem. §. sacram. **I**tem res sacre sicut non
possunt vendi ita nec redimi extra de sy-
mo. querelam nec aliquo dato vel re-
cto possideri possunt nec super his tra-
sacti potest. extra de transactio. et de pa-
ctis cum pridem. et. j. q. j. q. p. p. res ta-
men sacre religiose transiunt cum uni-
uersitate. cum vniuersitas in propa-
nis consistit. ut extra de iure patronat-
ex litteris. nam tunc sacre accedunt em-
ptioni maioris partis ut. ff. e. rit. l. i. mo-
dici. natura est emtionis ut res sit quod
vendatur et precium intercedat. ff. e.
titu. l. j. §. sine. et. l. nec emptio. **I**tem
natura eius est ut rei epte lucrum et da-
num pertineat ad emptorem ut institui.
eo. titu. §. cum autem. ff. de periculo. et
como. rei vendi. id quod vnde proponitur
regula. si venditio fiat pure siue scriptis
certe speciei que degustationem non exi-
git omne periculum spectat ad empto-
rem. exceptio casu publicationis ubi pa-
ctum culpa vel mora interueniat pure
ideo dicitur quia si conditionalis esset
venditio ante euentum conditionis per-
tinet ad venditorem ut in illa. l. id quod
ideo autem a dicitur sine scriptis. quia
si in scriptis fiat periculum spectat ad
venditorem antequam scriptura perficia-
tur ut. C. de fide instrum. l. contractus.
certe speciei. ideo dicitur quia si sub al-
ternatione fiat emptio diuersarum re-
rum periculum proprie pertinet ad ven-
ditorem ut. ff. eo. titu. si in emptione. §. si
emptio que degustationem non exigit
ideo dicitur quia in illis ante degustati-
onem pertinet periculum ad vendito-
rem. ff. de periculo et como. rei vendi.
l. si parua. **I**tem periculum publica

thvnum pro alio qñ extra de senten. excomuni. responso. ¶ Item excomunicatus nominatim dicitur quis ex presbo proprio nomine vel cum aliis circumstantiis excommunicandis nominat extra de priuil. cum et plantare vbi de hoc in glo. nominatim.

¶ De pena non seruantis excomunicationem.

Excommunicatus suspensus et interdicitus si scienter presumit celebrare diuina priuilegiū absoluatur ab officio et beneficio debet deponi. nec potest dispensari ab irregularitate cum eodem nisi per vñm papā. extra de clerico et eo. minist. cleri. vbi de hoc. Sed si probabiliter ignorantia nesciens se ligatum celebrat. nec irregularis efficitur propter hoc nec peccat et quicquid facit antequam probabiliter sciat valet et tenet. quia potest predictis sententiis absens et ignorans ligari et etiam absolui si petat. si. q. j. de manifesta. et extra de cleri. excom. mi. apostolice vbi de hoc. Excommunicatio enim postquam scitur secum trahit executionem. quia deus ligat per talē sententiam et non homo. extra de ap. pasto. vbi de hoc in glo. ex hoc patet quod in predicto. c. apostolice. Est enim excommunicatio mucro episcopi. rj. q. ii. visis in fine. ¶ Item excommunicatus si etiā extra ecclesiam dicat horas suas officians do populum in exercitu vel in naui vel alibi contrahit irregularitatem. Si tñ dicat eas cum vno socio vel duobus vel pluribus non tñ officians ecclesiam. licet mortaliter peccet comunicando sic est alius. non tamen irregularitate contrahit scdm quosdam sed debet supprimere illa verba que a solo sacerdote solent dici vt dñs vobiscum. minus tamen malum faceret. si alium inchoare facit et officium licet nō esset sacerdos. ¶ Item si clericus in minoribus ordinibus constitutus excommunicatus tamen legat

epistolam sine sollempnitate in missa puata non efficitur irregularis. cum a laycis legatur aliqui epistole et lectiōes sine sollempnitate in missa de consuetudine et cum in illis capitulis. rj. q. ii. si quis episcopus primo et scdo non fiat mentio mūde ipso presbytero aut dyacono. Si etiam sacerdos aut dyaconus sine sollempnitate taliter epistolā excommunicatus legeret non incurreret irregularitē sñm quosdam cum pene nō sint extendende sed restringende. Quod tñ in predictis capitulis dicitur de ipso episcopo et dyacono. ad subdyaconum hē extendendum. ar. extra de era. et quali. a multis. ¶ Item clericus constitutus in minoribus ordinibus qui in excommunicatione ministrat cum sollempnitate in officio suo non incurrit irregularitatem scdm quosdam cum illa capitula si quis episcopus. j. r. h. non loquantur de hīs Sed de dyacono et supra si tamē irregularitatem incurrerent tales cum eis posset episcopus dispensare scdm quosdam cum hoc non inueniatur prohibitiū eis. nec est contra extra de cleri. ex. mi. apostolice quia loquitur ibidem de illis qui vel celebrauerit missam vel ministrauerit cum sollempnitate in ordine sacro ¶ Item in receptione autem ordinis in excommunicatione non distinguitur inter sacrum et non sacrum quantum ad irregularitatem contrahendam et dispensationem pape impetrandam. cum decet. extra de sen. ex. cum illorum in huius non distinguat. De recipiente autem ordinis in minoribus excommunicatione. dicitur quod siue sit irregularis. ar. extra de cleri. ex. mi. ca. vlti. siue nō. episcopus tamen potest dispensare. cum eodem non sit prohibitiū ei. ¶ Item qui ignorans se excommunicatus esse celebrat. nō est irregularis. Sed probabiliter ignorantia hoc ignoret. secus tamen si est ignorantia crassa quia tñ indiget dispensatione

extra de clerico ex. mi. apostolice. crassa non ignorantia esset si citatus ad diem peremptorie non iret nec mitteret et sic excommunicatus celebraret. licet nihil scilicet de sententia i. la. ¶ Item dicitur quando quis probabiliter dubitās de sua excommunicatione maxime tamen conscius est de culpa propter quā iuste potuit excommunicari celebrat in excommunicatione discrimini se committens. ¶ Item cum dicitur. c. si quis episcopus id est dicat irregulares esse quos excommunicari aliquid de sacro ministerio attingunt dicendum quod sacrum ministerium restringitur secundum quosdam ad officium ecclesiasticum et sacramentum altaris. ¶ Item excommunicatus et suspensus sciens nec eligi nec eligere potest. extra de consue. cum dilectus ubi de hoc et de elect. cum inter r. et. q. nos in hominem. ¶ Item excommunicatus interdicitur suspensus et schismaticus nec ordinari possunt. extra de electio. quod diligentia ubi de hoc et de schismaticis. quod a predecessore ubi de hoc et de etate et qualitate cum bone. ¶ Item excommunicatus beneficia ad ipsam non potest et si in excommunicatione per triennium perseveret. tunc est ad preteritis beneficiis spoliandus. extra de etate et qualitate cum bone ubi de hoc in glo. talia et de dolo. et contu. veritatis et. xi. q. iij. rursus. ¶ Item excommunicatorum ossa sunt de cimiteriis extrahenda si possunt discerni alias non quia qui communicat eis in morte in excommunicatione cadit. Qui enim non communicauimus uiuo. nec mortuo communicare debemus. xxiiij. q. iij. c. i. et in. et de sepulturis sacris ubi de hoc. et de priuilegiis. ad hoc. ¶ Item licet excommunicato eadere defensio competit que competit non excommunicato quia potest exapere et appellare. et etiam alia facere que pertinent ad defen-

sionem suam. extra de excep. dile. j. et ii. ubi de hoc. et. iiij. q. ix. reuera. et. ff. de accusario. seruus et libertus. Sed tamen non potest reconuenire etiam de voluntate aduersę partis. extra de excep. cum inter ubi de hoc in glo. sic ergo. ¶ Item excommunicatus non potest alteri committere vices suas. nihilominus tamen potest officialis eius exercere officium spirituale siue temporale sibi commissus Si antequam esset excommunicatus excommunicatus ei commiserit vices suas. Secus tamen si post. extra de offi. vicarii romana. ubi de hoc quia quibus episcopus excommunicatus iurisdictiones suam exercere non possit. non tamen propter hoc ad metropolitanum transfertur iuridictio eius. extra de suppel. negli. prela. romana ubi de hoc. et de excess. preben. quia diuersitatem. ¶ Item si excommunicatus impetret litteras que de sua excommunicatione expressam non faciunt mentionem. litterę tales non valent. extra de res. dilect. ubi de hoc. et ar. extra de etate. et qualitate. cum bone. et de excep. et pau. capitu. vlti. valent tamen litterę sic imperate ad defensionem sui. extra de excep. capitu. vltimo. ubi de hoc. et capitu. cum inter. et capitu. cum dilecti. ¶ Item si iudex excommunicatus publice. dat sententiam nihil valet etiam si contra eum exapiatur. alio vero quicquid facit excommunicatus in iudicio tenet nisi contra ipsum exapiatur. extra de excep. prela. consideratione. ¶ Item excommunicatus si clericus est debet. per modum suffragij occulte dicere horas suas quia hoc etiam laycus potest facere. ar. xi. q. iij. si quis episcopus. h. et extra de peniten. et. re. non tamen. etiam si sacerdos est. non debet dicere dominus vobiscum. Sed loco eius dicat domine exaudi orationem meam. Respon. ¶ Item clericus in sacris ordinibus constitutus. et pre-

lati ecclesiarum tenent dicere per obedientiam horas suas. extra de cele. mis. dolentes vbi de hoc. et. c. j.

¶ Que excommunicatio sit iusta vel iniusta.

¶ Excommunicatio dicitur iusta vel iniusta. et etiam quelibet sententia tribus modis scilicet ex animo ex causa ex ordine. extra de senten. excom. sacro vbi de hoc. et. c. j. q. iii. signo. et. c. episcopus forte et tamen quis predicis modis. sententia excommunicatio sit iniusta nichilominus tenet si feratur a prelato. et si excommunicatus sententiam iniuste contemnit seruare propter tale contemptum incipit esse quo ad se et quo ad deum excommunicatus iuste. c. j. q. iii. iubente. et. c. nemo. et. ca. cum ergo.

¶ Item excommunicato iniuste omnia iura corporalia et incorporalia etiam antequam respondeat de causa propter quod excommunicatus est sunt restituenda etiam communio hominum. ii. q. ii. nullus potest et. q. iii. super causas in fine.

¶ Item excommunicatus iniuste potest agere contra excommunicatorem ad interesse. extra de senten. excom. sacro vbi de hoc.

¶ Item qui dicit se excommunicatus iniuste antequam audiatur excusatio eius absoluat presbiter cautio ne standi iuri. extra de officio delegat. cum contingat. vbi de hoc.

¶ Item excommunicatus etiam iniuste ad suum excommunicatorem absolvendus debet remitti nemo periculum trahat. extra de sententia excommunicatio sacro.

¶ Item excommunicatio etiam iniusta tenenda est nisi contineat intolerabilem errorem vel post legitimam appellationem. sit lata quia tunc quo ad ecclesiam non liceat secundum quosdam. c. j. q. iii. sententia pastoralis. et. c. si is qui preest et duobus. ca. j. et extra de

sententia excommunicatio per rna. vbi de hoc in glos. Error in tolerabilis potest dici quod licet peccatum sit si excommunicet. quod non iuratur et similia. Similiter si precipiat aliquid impossibile vel turpe quia tunc talis sententia nulla est de facto neque de iure extra de pac. c. vlti. Sed tunc hoc intelligit de errore iuri.

¶ Item intolerabilis potest dici error si expresse pronunciat contra ius scriptum vel si dicat pronuncio excommunicatione valere quia lata est post legitimam appellationem et a tali sententia non est necesse appellare. ii. q. vi. §. diffinitiva et ff. que sen. sine ap. re. l. ii. et idem dicendum est vbi quis pronunciat iudex iudicium rectum fuisse. quia nullum fuit. C. de procur. in fi. Secus tamen est si errorem non exprimit in sententia et cum pronunciat contra ius quia tunc tenet sententia nisi fuerit appellacione suspensa extra de re iudicata cum inter nos.